
Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Decretos Municipais  2

Termo de Notificação Nº31/2023 - Fiscalização de 

Obras Particulares  3

Portarias Municipais  4

CÂMARA MUNICIPAL  5

Aviso de Licitação - Pregão Presencial 03-2023  5

Resolução 03-2023  6

Decreto Legislativo 07-2023  8

Decreto Legislativo 08-2023  10

Decreto Legislativo 09-2023  12

Decreto Legislativo 10-2023  14

OUTUBRO DE 2023

Diário Oficial
Edição nº 202/2023

Expediente

O Diário Oficial da Estância Turística de São Luiz 
do Paraitinga é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município de São Luiz do 
Paraitinga.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga 
poderão ser consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 46.631.248/0001-51 
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. 
São Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-7000 
Site: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 01.208.243/0001-82 
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São 
Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-1699 
 
Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de 
março de 2022 e regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº. 43, de 7 de abril de 2022.  

Página 1 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Decreto Municipal n.º 110, de 24 de outubro de 2023 
“Regulamenta a execução de mutirões de obras através de serviços voluntários” 
Ana Lucia Bilard Sicherle, Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições legais. 
Considerando a fiel execução da Lei Municipal nº 2.341 de 17 de outubro de 2023;  
Considerando as necessidades básicas e vitais da comunidade a serviço e obrigação do município, por 
imposição legal e constitucional;  
DECRETA: 
Art. 1º - 1º Fica autorizada a execução de obras de construção, ou de reparo, em regime de mutirão, na 
qual haja a participação recíproca do Poder Público Municipal e dos particulares interessados, desde que 
realizado por meio de serviço voluntário;  
Art. 2º - O Mutirão será realizado pela Prefeitura Municipal e a comunidade de cada bairro, devendo os 
interessados em atuar como voluntário para execução da obra, assinar o respectivo Termo de Adesão;  
Art. 3º Será autorizado, por meio de despacho próprio da chefe do Executivo, a entrega do material 
decorrente da obra que será executada no exercício financeiro em curso, quando houver previsão de 
recurso orçamentário que o assegure.  
Art. 4º É de responsabilidade da Diretora Municipal de Obras Zeladoria e Serviços Municipais a 
apresentação do projeto técnico, bem como, o termo de adesão.  
Art. 5º É de responsabilidade da Diretoria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, bem como, do 
Departamento de Estradas rurais, a autorização para realização da obra em Estradas Rurais.  
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, aos 24 de outubro de 2023. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - DECRETOS MUNICIPAIS Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 2 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Termo de Notificação nº31/2023– Fiscalização de obras particulares

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
imóvel situado na Estrada Municipal João Gonçalves dos Santos, bairro São Sebastião, no município de 
São Luiz do Paraitinga - SP, com localização aproximada na seguinte coordenada UTM - Zona 23K: 
Longitude 459159.04m E Latitude 7430157.82m S, foi notificado em 24 de outubro de 2023, às 15h34min. 
(entregue ao Sr. Rubem Conceição Amorim), pela fiscal de obras particulares, em vista à verificação de 
regularidade e possível parcelamento irregular de solo rural (considerando que o imóvel rural não poderá 
ser desmembrado ou dividido em áreas de dimensão inferior à constitutiva do módulo de propriedade 
rural, ou seja, de 20.000m²), para comparecimento à Prefeitura (Diretoria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano) para fins de esclarecimento e/ou regularização da situação, com 
apresentação de documentação pertinente (como escritura, contratos, mapas, projetos e afins) ou 
realização de protocolo online pelo site <https://eouve.com.br/> com a devida referência ao número de 
notificação e documentos anexos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº31/2023 - 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 3 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023

https://eouve.com.br/%3e


Portaria Municipal nº 184-1, de 03 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 146, de 31 de maio de 2023” 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal nº. 1.828, de 19 de janeiro de 2017, e Lei 
Municipal 2.262, de 1º de março de 2023, art. 3, inc. III. 
Resolve: 
Art. 1º - Revogar a Portaria Municipal nº 146, de 31 de maio de 2023, a qual determina a redução da 
jornada de trabalho de “Paulo Henrique Bordinhon”, brasileiro (a), portador (a) da Cédula de Identidade 
RG nº 34.xxx.xxx-7-SSP/SP e inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 220.xxx.xxx-00, ocupante do 
cargo de eletricista; 
Parágrafo único – A carga horária de trabalho retornará para 40 horas semanais; 
Art. 2º - Esta Portaria começará a produzir seus efeitos a partir de 1º de novembro de 2023.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
São Luiz do Paraitinga, em 03 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

 
Portaria Municipal nº 187, 25 de outubro de 2023. 
“Dispõe sobre a exoneração do servidor Paulo Sérgio André Silva” 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal nº. 1.828, de 19 de janeiro de 2017, e Lei 
Municipal 2.262, de 1º de março de 2023, art. 3, inc. III. 
Considerando o Expediente Administrativo protocolado sob o nº 2932, de 18 de outubro de 2023. 
Resolve: 
Art. 1º - EXONERAR “Paulo Sérgio André Silva”, brasileiro (a), solteiro (a), portador (a) da Cédula de 
Identidade RG nº 42.xxx.xxx-0 SSP/SP e inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 368.xxx.xxx-19, do 
cargo de comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONVÊNIOS.  
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 81 de 1º de março de 2023. 
Art. 3º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a partir de 20 de outubro de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
São Luiz do Paraitinga, em 25 de outubro de 2023. 
Ana Lucia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - PORTARIAS MUNICIPAIS Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 4 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Aviso de Licitação

A C. M. de S.L. Paraitingatorna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 
02/2023, Edital n.º 02/2023, Processo Adm. n.º 34/2023.

Objeto: Aquisiçao de 01 Mesa de Som para compor o sistema audiovisual do Plenário da Câmara Municipal 
Vereador João Batista Lenzi, conforme termo de referência e demais anexos do edital.

Inicio da disputa: 08/11/2023 às 10h00

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.camarasaoluizdoparaitinga.sp.gov.br a partir de 26 de outubro de 2023

Aviso de Licitação

A C. M. de S.L. Paraitingatorna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 
02/2023, Edital n.º 02/2023, Processo Adm. n.º 34/2023.

Objeto: Aquisiçao de 01 Mesa de Som para compor o sistema audiovisual do Plenário da Câmara Municipal 
Vereador João Batista Lenzi, conforme termo de referência e demais anexos do edital.

Inicio da disputa: 08/11/2023 às 10h00

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.camarasaoluizdoparaitinga.sp.gov.br a partir de 26 de outubro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 03-
2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 5 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023

http://www.camarasaoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://www.camarasaoluizdoparaitinga.sp.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL - RESOLUÇÃO 03-2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 6 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Página 7 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



CÂMARA MUNICIPAL - DECRETO LEGISLATIVO 07-2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 8 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Página 9 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



CÂMARA MUNICIPAL - DECRETO LEGISLATIVO 08-2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 10 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Página 11 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



CÂMARA MUNICIPAL - DECRETO LEGISLATIVO 09-2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 12 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Página 13 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



CÂMARA MUNICIPAL - DECRETO LEGISLATIVO 10-2023 Edição nº 202, 25 de outubro de 2023

Página 14 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023



Página 15 de 15

Edição nº 202 - São Luiz do Paraitinga, 25 de outubro de 2023


		2023-10-26T09:34:56-0300




